Direccion de
. Presupuestos

Goblermo de Chile

Ministerio de Hacienda
Reg. 0123EE 23/01/2024

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

RECEPCION

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

CEPTR 1
¥ REGISTRO

CTPART
CONTARL

|

| ——|
sUB. DEP

C CENTRAL

Sun pep
£ CUENTAS

SUS DEP |
oty |

eey }
BENES MAC |

CAPARYT
ALDITOMeA

CLPART
VOP UyT

e ope
e Cip

REFRENDACION

REF POR §
IMPUTAC. .
ANOT POR §
IAPUTAC

DEDUC DTO.,

Director/SubDirector/JefeDAP/JefeSector

REF.: MODIFICASE EL PRESUPUESTO DE LOS
GOBIERNOS REGIONALES

SANTIAGO, 2 6 ENE 202

v 076 ,

VISTOS: la Ley N° 21.640, que aprueba el
Presupuesto del Sector Publico para el afio 2024,
la Glosa 01 de la Partida 31 Financiamiento
Gobiernos Regionales, y el Decreto de Hacienda
N° 2.273 de 2023,

RESUELVO:

DISTRIBUYASE el presupuesto del
GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO en
los siguientes términos:



S

Ministerio de Hacienda
0123EE 23/01/2024

Sub Item Asig SubA

13

22
24

29

31

32

33

PROGRAMA

2

Denominacion

03

01

03

03
05

0l
02

06

01

03

006

010
021

300

121

122

123

129

130
300
301

001
419

422

436

OO0 o0o0n0n

@]

!

QOO 0O0O000O000a0a000000”n

TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL
De Otras Entidades Piblicas

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Al Sector Privado

Corporacién Agencia Regional de Desarrollo Productivo
de la Regién de Coquimbo

Aplicacién Letra a) Art. 4° Transitorio Ley N° 20.378

CEAZA-Corporacion Centro de Estudios Avanzados en
Zonas Aridas

Concurso de Vinculacion con la Comunidad
A Otras Entidades Publicas

Aplicacion Glosa 03 Cuidado del Medioambiente y
Gestion de Residuos - Municipalidades

Aplicacidn Glosa 03 Cuidado del Medioambiente y
Gestion de Residuos - Municipalidades - Administracion
dreas maritimas, costeras y otras

Aplicacion Glosa 03 Cuidado del Medioambiente y
Gestion de Residuos - Municipalidades - Operacion de
instalaciones

Aplicacion Glosa 03 Salud - Municipalidades -
Sanitizacion de espacios publicos

Aplicacion Glosa 03 Gestién Hidrica - Municipalidades
Concurse de Vinculacidn con la Comunidad
Programas de Inversién

ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
Vehiculos

Maquinas y Equipos

INICIATIVAS DE INVERSION

Estudios Basicos

Proyectos

PRESTAMOS

Por Anticipos a Contratistas

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Al Sector Privado

Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile

Centro del Agua para Zonas Aridas y Semiarida -
Aprovechamiento de agua en la industria del vino y pisco
(40040991-0)

Pontificia Universidad Catélica de Chile - Retso de agua
un turismo regional sostenible (40041010-0)

Pontificia Universidad Catélica de Valparaiso -
Agricultura resiliente en el Valle de Choapa (400410

A Otras Entidades Publicas

516402 INVERSION REGIONAL REGION DE COQUIMBO .

Miles de §

Incremento

Reduccion

88.663.474
88.663.474
720.553
22.893.477
10.714.077
621.000

2.400.000
1.000.000

6.693.077
12.179.400
3.549.918

1.767.309

2.097.042

2.289.998

1.812.633
400.000
262.500

7.000.000

4.343.821

2.656.179

30.896.370
357.977
30.538.393
500.000
500.000
26,278.074
1.318.400
1.200.000
64.800

13.500

40.100

24.959.674



Ministerie de Hacienda
0123EE 23/01/2024

Sub Item Asig SubA

Denominacién

100
125
148

242

244

407

408

409

410

413

416

417

422

430

432

433

436

437

438

439

440

44]

442

443

444

445

446

447

448

@]

Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios)
Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local)

CORFO - Apoyo al desarrollo de la competitividad en
plan zonas rezagadas (40010799-0)

Subsecretaria del Medio Ambiente - Capacitacién Plan de
manejo sitio Ramsar Huentelauquén (30436632-0)

SERNAPESCA - Desarrollo y fomento de la pesca
artesanal en la region (40000006-0)

Subsecretaria de Mineria - Fortalecimiento productive y
sepuridad minera (40010437-0)

FOSIS - Concurso regional de emprendimiento CREE
2019 (40006127-0)

Universidad de Chile - Denominacion de origen del queso
de cabra de Coquimbo (40014358-0)

Universidad de La Serena - Mapas de reservas de aguas
subterraneas en el Limari (40014269-0)

Universidad de La Serena - Botriticidas orgénicos para
controlar botrytis cinérea (40014467-0)

Universidad de La Serena - Comités de Agua Potable
Rural CAP (40014502-0)

Universidad de La Serena - Innovacidn tecnoldgica para
la atencion en el SRCEI (40014503-0)

CORFO - Recuperacion PYMES Regién de Coquimbe
(40019817-0)

Servicio de Salud Coquimbo - Capacitacion becas
médicos (40014432-0)

INDESPA - Fomento productivo para el desarrollo de la
pesca artesanal (40009309-0)

CORFO - Fortalecimiento de las capacidades de
innovacion (40029266-0)

Universidad de La Serena - Plataforma para la gestion de
la seguridad de riego (40040997-0)

Universidad de La Serena - Transferencia de BPGH y
auditorias hidricas (40040998-0)

Universidad de La Serena - Observatorio para servicios
sanitarios rurales (4004 1008-0)

Universidad de La Serena - Sustentabilidad hidrica para
dreas de secano (40041011-0)

Universidad de La Serena - Los cielos oscuros de la
region de Coquimbo (40041014-0)

Universidad de La Serena - Astronomia cultural para la
promocion del astroturismo (40041015-0)

Universidad de La Serena - Unidades productivas cabra
criolla y carnicos en Canela {(40041019-0)

Universidad de Chile - Energia solar: Soluciones globales
para problemas locales (40041035-0)

Universidad de La Serena - Sistema de inteligencia
turistico regién de Coquimbo (4004 1149-0)

Universidad de Chile - Riego inteligente agricultura 4.0
productividad firutales (40041156-0)

Universidad de La Serena - Agricultura Inteligente para
mejorar la productividad (40041158-0)

Universidad de La Serena - Lupino una alternativa
ecoldgica para la agricultura (40041162-0)

Universidad de La Serena - SOLTEC WATER APPs para
administradores del agua rural (40041 168-0)

Incremento

Reduccion

3.000.000
3.700.000
47.160

2.129

54.400

115.487

11.082

7.001

75

3.629

26

1.610

29.460

392.000

246.598

200.002

38.100

41980

30.880

20.650

31.890

41.740

31.500

60.736

28.817

16.233

32.380

33.163

24.598



Ministerio de Hacienda
0123EE 23/01/2024

Sub Item Asig SubA

Denominacion

449

450

451

452

453

454

457

460

461

462

463

464

465

466

999

PROCHILE - Competitividad y promocién comercial de
la categoria pisco (40043075-0)

SEREMI Bienes Nacionales - Saneamiento rezago etapa
final, Regién de Coquimbo, afio 2022-2024 (40037922-0)

CORFO - Innovacion y sustentabilidad en empresas
regionales (40041884-0)

CORFO - Innovacién social en la region de Coquimbo
(40041885-0)

CORFO - Fortalecimiento de las capacidades de
emprendimiento sustentable (40041902-0)

CONAF - Enfoque de manejo sustentable de la tierra
(40036815-0)

Subsecretaria Mineria - Desarrollo sostenible de la
mineria de menor escala de la Regién de Coquimbo
Universidad de La Serena - Equipamiento, construccién y

adquisicion equipamiento cientifico Laboratorio SATREP
(40056103-0

SERCOTEC - Ruta sostenible regién de Coquimbo
(40055713-0)

SERCOTEC - Desarrollo de MYPES, emprendedores y
grupos empresariales (40046475-0)

CORFO - Apoyo al desarrollo sostenible del territorio
zonas rezagadas (40053081-0)

CQRFO - Recuperacién y promocion de la
sustentabilidad de MIPYMES (46039511-0)

CORFO - Apoyo al desarrollo sostenible de las empresas
regionales (40047555-0)

SERNATUR - Fortalecimiento, competitividad y
desarrollo sustentable sector turismo (40045727-0)

Fondo Regional para la Productividad y el Desarrollo (Sin
Distribuir)

Incremento

Reduccién

627.401

203.321

2.807

6.221

3.841

891.312

1.079.800

154.723

178.880

649.938

756.000

894.000

1.614.000

307.600

9.346.504



Ministerio de Hacienda
0123EE 23/01/2024

ANOTESE, TOMESE RAZON Y COMUNIQUESE




