

Ministerio de Hacienda Reg. 0123EE 23/01/2024

MINISTERIO DE HACIENDA OFICINA DE PARTES

DEPART JURIDICO DEP T R Y REGISTRO DEPART CONTABIL SUB DEP C CENTRAL SUB DEP E CUENTAS SUB DEP E CUENTAS SUB DEP E CP Y BIENES NAC DEPART AUDITORIA DEPART VO P, U, y T		ECEPC	
DEPART CONTABIL SUB DEP C CENTRAL SUB DEP E CUENTAS SUB DEP C P P BIENES NAC DEPART AUDITORIA	DEPART JURIDICO		
CONTABIL SUB DEP. C CENTRAL SUB DEP. E CUENTAS SUB DEP. C P Y B-ENES NAC DEPART AUDITORIA DEPART	DEP TR		
SUB DEP E CUENTAS SUB DEP C P Y BIENES NAC DEPART AUDITORIA DEPART			
SUB DEP CPY BENES NAC DEPART AUDITORIA DEPART	SUB DEP. C CENTRAL		
DEPART AUDITORIA	SUB. DEP. E. CUENTAS		Torri ord years
AUDITORIA DEPART	SUB DEP CPY BIENES NAC		
DEPART VOP, U. yT			OCCUPATION AND ADDRESS OF THE PARTY OF THE P
	DEPART. /O.P., U. y.T.		
SUB DEP MUNICIP	SUB DEP MUNICIP		
			International

REF.: MODIFICASE EL PRESUPUESTO DE LOS **GOBIERNOS REGIONALES**

SANTIAGO, 2 6 ENE 2024

076

VISTOS: la Ley N° 21.640, que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2024, la Glosa 01 de la Partida 31 Financiamiento Gobiernos Regionales, y el Decreto de Hacienda N° 2.273 de 2023,

RESUELVO:

DISTRIBUYASE el presupuesto GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO en los siguientes términos:

Director/SubDirector/JefeDAP/JefeSector

PROGRAMA 516402 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

					Miles d	le \$
<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	Denominación	<u>Incremento</u>	Reducción
13			С	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	88.663.474	
	03		С	De Otras Entidades Públicas	88.663.474	
22			С	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	720.553	
24			С	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	22.893.477	
	01		С	Al Sector Privado	10.714.077	
		006	С	Corporación Agencia Regional de Desarrollo Productivo de la Región de Coquimbo	621.000	
		010	C	Aplicación Letra a) Art. 4º Transitorio Ley Nº 20.378	2.400.000	
		021	С	CEAZA-Corporación Centro de Estudios Avanzados en Zonas Áridas	1.000.000	
		300	С	Concurso de Vinculación con la Comunidad	6.693.077	
	03		С	A Otras Entidades Públicas	12.179.400	
		121	С	Aplicación Glosa 03 Cuidado del Medioambiente y Gestión de Residuos - Municipalidades	3.549.918	
		122	С	Aplicación Glosa 03 Cuidado del Medioambiente y Gestión de Residuos - Municipalidades - Administración áreas marítimas, costeras y otras	1.767.309	
		123	С	Aplicación Glosa 03 Cuidado del Medioambiente y Gestión de Residuos - Municipalidades - Operación de instalaciones	2.097.042	
		129	С	Aplicación Glosa 03 Salud - Municipalidades - Sanitización de espacios públicos	2.289.998	
		130	С	Aplicación Glosa 03 Gestión Hídrica - Municipalidades	1.812.633	
		300	C	Concurso de Vinculación con la Comunidad	400.000	
		301	С	Programas de Inversión	262.500	
29			С	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	7.000.000	
	03		С	Vehículos	4.343.821	
	05		С	Máquinas y Equipos	2.656.179	
31			C	INICIATIVAS DE INVERSIÓN	30.896.370	
	01		С	Estudios Básicos	357.977	
	02		С	Proyectos	30.538.393	
32			C	PRÉSTAMOS	500.000	
	06		С	Por Anticipos a Contratistas	500.000	
33			С	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	26.278.074	
	01		С	Al Sector Privado	1.318.400	
		001	C	Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile	1.200.000	
		419	С	Centro del Agua para Zonas Áridas y Semiárida - Aprovechamiento de agua en la industria del vino y pisco (40040991-0)	64.800	
		422	С	Pontificia Universidad Católica de Chile - Reúso de agua un turismo regional sostenible (40041010-0)	13.500	
		436	С .	Pontificia Universidad Católica de Valparaíso - Agricultura resiliente en el Valle de Choapa (400410	40.100	
	03		С	A Otras Entidades Públicas	24.959.674	

Ministerio de Hacienda 0123EE 23/01/2024

0123111 23/01/20				
Sub Item Asig	SubA C	<u>Denominación</u> Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios)	3.000.000	Reducción
125	C	Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local)	3.700.000	
148	С	CORFO - Apoyo al desarrollo de la competitividad en plan zonas rezagadas (40010799-0)	47.160	
242	С	Subsecretaría del Medio Ambiente - Capacitación Plan de manejo sitio Ramsar Huentelauquén (30436632-0)	2.129	
244	С	SERNAPESCA - Desarrollo y fomento de la pesca artesanal en la región (4000006-0)	54.400	
407	С	Subsecretaría de Minería - Fortalecimiento productivo y seguridad minera (40010437-0)	115.487	
408	С	FOSIS - Concurso regional de emprendimiento CREE 2019 (40006127-0)	11.082	
409	С	Universidad de Chile - Denominación de origen del queso de cabra de Coquimbo (40014358-0)	7.001	
410	С	Universidad de La Serena - Mapas de reservas de aguas subterráneas en el Limarí (40014269-0)	75	
413	С	Universidad de La Serena - Botriticidas orgánicos para controlar botrytis cinérea (40014467-0)	3.629	
416	С	Universidad de La Serena - Comités de Agua Potable Rural CAP (40014502-0)	26	
417	С	Universidad de La Serena - Innovación tecnológica para la atención en el SRCEI (40014503-0)	1.610	
422	С	CORFO - Recuperación PYMES Región de Coquimbo (40019817-0)	29.460	
430	С	Servicio de Salud Coquimbo - Capacitación becas médicos (40014432-0)	392.000	
432	С	INDESPA - Fomento productivo para el desarrollo de la pesca artesanal (40009309-0)	246.598	
433	С	CORFO - Fortalecimiento de las capacidades de innovación (40029266-0)	200.002	
436	С	Universidad de La Serena - Plataforma para la gestión de la seguridad de riego (40040997-0)	38.100	
437	С	Universidad de La Serena - Transferencia de BPGH y auditorías hídricas (40040998-0)	41.980	
438	С	Universidad de La Serena - Observatorio para servicios sanitarios rurales (40041008-0)	30.880	
439	С	Universidad de La Serena - Sustentabilidad hídrica para áreas de secano (40041011-0)	20.650	
440	С	Universidad de La Serena - Los cielos oscuros de la región de Coquimbo (40041014-0)	31.890	
441	С	Universidad de La Serena - Astronomía cultural para la promoción del astroturismo (40041015-0)	41.740	
442	С	Universidad de La Serena - Unidades productivas cabra criolla y cárnicos en Canela (40041019-0)	31.500	
443	С	Universidad de Chile - Energía solar: Soluciones globales para problemas locales (40041035-0)	60.736	
444	С	Universidad de La Serena - Sistema de inteligencia turístico región de Coquimbo (40041149-0)	28.817	
445	С	Universidad de Chile - Riego inteligente agricultura 4.0 productividad frutales (40041156-0)	16.233	
446	С	Universidad de La Serena - Agricultura Inteligente para mejorar la productividad (40041158-0)	32.380	
447	С	Universidad de La Serena - Lupino una alternativa ecológica para la agricultura (40041162-0)	33.163	
448	С	Universidad de La Serena - SOLTEC WATER APPs para administradores del agua rural (40041168-0)	24.598	

Ministerio de Hacienda 0123EE 23/01/2024

Sub 1	Item Asig	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
	449	С	PROCHILE - Competitividad y promoción comercial de la categoría pisco (40043075-0)	627.401	
	450	С	SEREMI Bienes Nacionales - Saneamiento rezago etapa final, Región de Coquimbo, año 2022-2024 (40037922-0)	203.321	
	451	С	CORFO - Innovación y sustentabilidad en empresas regionales (40041884-0)	2.807	
	452	С	CORFO - Innovación social en la región de Coquimbo (40041885-0)	6.221	
	453	С	CORFO - Fortalecimiento de las capacidades de emprendimiento sustentable (40041902-0)	3.841	
	454	С	CONAF - Enfoque de manejo sustentable de la tierra (40036815-0)	891.312	
	457	С	Subsecretaria Minería - Desarrollo sostenible de la minería de menor escala de la Región de Coquimbo	1.079.800	
	460	С	Universidad de La Serena - Equipamiento, construcción y adquisición equipamiento científico Laboratorio SATREP (40056103-0	154.723	
	461	С	SERCOTEC - Ruta sostenible región de Coquimbo (40055713-0)	178.880	
	462	С	SERCOTEC - Desarrollo de MYPES, emprendedores y grupos empresariales (40046475-0)	649.938	•
	463	С	CORFO - Apoyo al desarrollo sostenible del territorio zonas rezagadas (40053081-0)	756.000	
	464	С	CORFO - Recuperación y promoción de la sustentabilidad de MIPYMES (40039511-0)	894.000	
	465	С	CORFO - Apoyo al desarrollo sostenible de las empresas regionales (40047555-0)	1.614.000	
	466	С	SERNATUR - Fortalecimiento, competitividad y desarrollo sustentable sector turismo (40045727-0)	307.600	
	999	С	Fondo Regional para la Productividad y el Desarrollo (Sin Distribuir)	9.346.504	

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE



